
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Об утверждении Положения о научно-консультативном совете
по издательской политике при Губернаторе Алтайского края

В целях дальнейшего изучения и популяризации литературного
наследия российских писателей, чьи творчество, исследовательская и
просветительская деятельность связаны с Алтайским краем, выработки
издательской политики в Алтайском крае и подготовки планов издательских
проектов постановляю:

Утвердить прилагаемое Положение о научно-консультативном совете
по издательской политике при Губернаторе Алтайского края.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
15 июня 2017
№72



УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Алтайского края
от 15.06. 2017 № 72

ПОЛОЖЕНИЕ
о научно-консультативном совете по издательской политике

при Губернаторе Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Научно-консультативный совет по издательской политике при
Губернаторе Алтайского края (далее - «совет») является постоянно действую-
щим научно-консультативным совещательным органом, созданным в целях
определения региональной политики в области издания и распространения со-
циально значимой литературы.

1.2. В своей деятельности совет руководствуется нормативными право-
выми актами Российской Федерации и Алтайского края, а также настоящим
Положением.

2. Основные полномочия совета

2.1. Основными полномочиями совета являются:
определение приоритетных направлений развития и поддержки книгоиз-

дания за счет средств краевого бюджета;
формирование предложений об издании социально значимой литературы

за счет средств краевого бюджета;
разработка и утверждение плана подготовки и реализации издательских

проектов на период 5 лет;
подготовка предложений об авторах-составителях, научно-авторских кол-

лективах, художниках, дизайнерах, осуществляющих подготовку издательских
проектов;

подготовка предложений о распределении книг, изданных в рамках плана
подготовки и реализации издательских проектов;

подготовка предложений об издании дополнительных тиражей книг за
счет средств краевого бюджета с последующей их реализацией.

3. Организация деятельности совета

3.1. Состав совета формируется из ученых, писателей, представителей
творческой интеллигенции, книготорговых и книгопечатных организаций (по
согласованию), органов исполнительной власти Алтайского края.



3.2. Состав совета утверждается распоряжением Губернатора Алтайского
края.

3.3. Председателем совета является Губернатор Алтайского края.
3.4. В случае отсутствия председателя совета руководство деятельностью

совета осуществляет заместитель председателя совета.
3.5. Деятельность совета осуществляется на общественных началах.
3.6. Заседания совета - основная форма его деятельности, обеспечиваю-

щая коллегиальное обсуждение выносимых на рассмотрение вопросов.
3.7. Заседания совета проводятся не реже одного раза в год. В случае

необходимости могут назначаться внеочередные заседания.
3.8. Заседание совета правомочно, если на нем присутствует не менее

двух третей списочного состава членов совета.
3.9. Решения совета принимаются коллегиально, посредством открытого

голосования, простым большинством голосов присутствующих на заседании
членов совета. В случае равенства голосов решающим является голос лица,
председательствующего на заседании совета.

3.10. Решения совета оформляются протоколом, который подписывается
председательствующим на заседании совета и секретарем совета.

3.11. Решения совета, принятые в пределах его компетенции, носят реко-
мендательный характер, а для органов исполнительной власти Алтайского края
имеют статус поручений, обязательных для исполнения.

3.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности совета
осуществляет управление Алтайского края по культуре и архивному делу.


